
 
 

NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD 
 

1) La capitalización de los resultados de una compañía se deberá registrar en el 

Estado de Flujo de Efectivo como actividades de: 

A. Operación 

B. Inversión 

C. Financiamiento 

D. No corresponde revelarlas en el Estado de Flujo de Efectivo 

 
2) El Estado de Flujo de efectivo proporciona beneficios a los usuarios de la 

información. Entre los principales beneficios se encuentran: 

A. Permitir a los usuarios evaluar la estructura financiera de la entidad y su capacidad de 

modificar condiciones de pagos y cobros. 

B. Permitir a los usuarios evaluar y modificar los cambios en pasivos netos, patrimonio 

neto y resultados esperados. 

C. Permitir a los usuarios evaluar y modificar los acuerdos de directorios, respecto de la 

política de control interno de la entidad. 

D. Permitir a los usuarios de la información financiera, evaluar y controlar las futuras 

inversiones de mediano y largo plazo. 

 
3) En el  Estado de Flujo de Efectivo, el concepto "Equivalente al Efectivo" 

comprende: 

A. Los depósitos a plazo superior a un año. 

B. El efectivo en la cuenta contable caja y bancos. 

C. Las inversiones de corto plazo de gran liquidez y un riesgo poco significativo de 

cambios en su valor.  

D. Las inversiones realizadas en acciones que se transan regularmente en bolsas de 

valores. 

 
4) La empresa TCL S.A. tiene  activos totales por $ 1.573.000.000.- , un total de 

Pasivo Corriente de  $ 226.000.000.- y un total de Pasivo de $ 479.000.000.- .¿Cuál 

es el monto del Patrimonio Neto de la entidad? 

A. $1.320.000.000  

B. $223.318.000 

C. $227.000.000   

D. $1.094.000.000             

 
5) La empresa TCL S.A. tiene activos totales por $ 1.573.000.000.- . En la cuenta "Otras 

provisiones de corto plazo" tiene un saldo de $ 3.682.000.- , en la cuenta Patrimonio 

Neto un saldo de $ 1.093.000.000 y un saldo de Pasivo No Corriente de $ 

253.000.000.- ¿Cuál es el saldo del Pasivo Corriente? 

A. $1.320.000.000   

B. $223.318.000   

C. $227.000.000   

D. $230.682.000            

 



 
 

6) La cuenta "acreedores comerciales  y otras cuentas por pagar", a más de 1 año, 

debiere clasificarse como: 

A. Pasivo No Corriente. 

B. Pasivo Corriente. 

C. Activo Corriente. 

D. Activo No Corriente. 

 
7) La cuenta "acreedores comerciales y otras cuentas por pagar", hasta 90 días, 

debiere clasificarse como: 

A. Pasivo No Corriente 

B. Pasivo Corriente 

C. Activo Corriente 

D. Activo No Corriente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESPUESTAS CORRECTAS 
 
1.- D 
2.- A 
3.- C 
4.- D 
5.- C 
6.- A 
7.- B 
 


